ATA DE REUNIÃO - TRE-DF/PR/CPIF

Aos 21 dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 16 horas e 30 minutos,
foi realizada reunião da Comissão de Participação Institucional Feminina do TRE-DF, por meio de
videoconferência, com pauta que consistiu em deliberar sobre quais capacitações serão sugeridas pela
Comissão, a fim de subsidiar o Plano Anual de Capacitação 2025, em resposta ao PA SEI 0008050-
24.2024.6.07.8100. Compareceram à reunião, a Desembargadora Eleitoral e Presidente da Comissão, Dra.
Cristina Maria Gama Neves da Silva, e as servidoras integrantes Alice Maria Aparecida de Affonso Fabre,
Paula Cristina Rothenburg de Sá Timm, Daniela Oliveira da Silva, Gilvânia Cláudia Alves Costa Diniz,
Fernanda Luiza Rodrigues de Albuquerque, Thainá Leite Martins, Cleane Barros Leitão de Melo e Carina
da Costa Dezan.

A integrante Alice iniciou a reunião, explicando sobre a necessidade de responder ao PA
SEI 0008050-24.2024.6.07.8100 que trata sobre o Plano Anual de Capacitação 2025 e informou as opções
de capacitação sugeridas e apresentadas pelas integrantes Paula e Thaís.

A Presidente demonstrou interesse nos cursos apresentados, explicando a importância e
atualidade dos temas.

A integrante Carina sugeriu que o acesso ao curso se dê por adesão voluntária, o que foi
anuído pela Presidente e demais integrantes presentes na reunião. A integrante Thainá complementou,
informando que as capacitações podem contar para o Adicional de Qualificação.

Ficou deliberado que os temas sugeridos serão:

- Gestão de Projetos

- IA e Gênero

- Liderança Feminina

A Presidente questionou sobre as atividades necessárias para o cumprimento do
Requisito do Art. XXII do Prêmio CNJ de qualidade 2025 e a integrante Fernanda respondeu que estão
pendentes as ações dos itens "b" e "c" que tratam, respectivamente, da campanha de orientação e
esclarecimento sobre violência doméstica e familiar contra a mulher e da realização de um evento anual
sobre a temática, os quais possuem prazo de cumprimento até 31 de julho de 2025. Informou também que
durante Webinário realizado pelo CNJ foi informado que o programa constante no item "a" poderá ser
reaproveitado do ano de 2024. A Presidente informou acerca da necessidade de realizar uma reunião em
fevereiro de 2025 para dar início às tratativas das ações em relação aos itens "b" e "c".

Por fim, a Presidente da CPIF encerrou a reunião.

Nada mais havendo a tratar, eu Fernanda Luiza Rodrigues de Albuquerque, lavrei a
presente Ata que segue assinada por mim e demais integrantes da Comissão de Participação Institucional
Feminina presentes na reunião.

Cristina Maria Gama Neves da Silva

Presidente

Alice Maria Aparecida de Affonso Fabre
Vice-Presidente e Secretária - Membro Titular

Paula Cristina Rothenburg de Sá Timm

Membro Titular - SCE

Gilvânia Cláudia Alves Costa Diniz
Membro Titular - Cartórios

Daniela Oliveira da Silva
Membro Suplente - SGP

Thainá Leite Martins
Membro Titular - SECAP/SGP

Ata de Reunião 1722676         SEI 0004200-35.2019.6.07.8100 / pg. 1

Cleane Barros Leitão de Melo
Membro Suplente - SCE

Fernanda Luiza Rodrigues de Albuquerque
Membro Suplente - AGEPE/DG

Carina da Costa Dezan

Membro Titular - GDG/DG

Documento assinado eletronicamente por Cristina Maria Gama N da Silva registrado(a) civilmente como
Cristina Maria Gama Neves da Silva, Presidente de Comissão, em 10/12/2024, às 18:47, conforme art. 1º,
§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALICE MARIA APARECIDA DE AFFONSO FABRE,
Membro da Comissão - Titular, em 10/12/2024, às 19:04, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLEANE BARROS LEITÃO DE MELO, Membro Suplente, em
10/12/2024, às 19:12, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Oliveira da Silva, Membro Suplente, em 11/12/2024, às
15:20, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA LUIZA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE,
Membro Suplente, em 12/12/2024, às 17:39, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THAINÁ LEITE MARTINS, Membro Titular, em 19/12/2024, às
14:23, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-df.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1722676 e o código
CRC 5AB98BCE.

Ata de Reunião 1722676         SEI 0004200-35.2019.6.07.8100 / pg. 2

	Ata de Reunião 1722676